
برگزاری مراسم بزرگداشت رئیس جمهور شهید و همراهانش از 
سوی رهبرانقلاب

مراسم بزرگداشت رئیس جمهور شهید و همراهانش از سوی رهبر انقلاب در در حسینیه امام خمینی)ره( برگزار می شود.
به گزارش ایلنا، بزرگداشت آیت الله “سید ابراهیم رئیسی” رئیس جمهور فقید، آیت الله آل هاشم امام جمعه فقید تبریز، حسین 
امیر عبداللهیان وزیر امور خارجه فقید، مالک رحمتی اســتاندار فقید آذربایجان شرقی، سردار سیدمهدی موسوی سرتیم 
حفاظت رئیس جمهور و عزیزان کادر پرواز، مجلس از سوی حضرت آیت الله خامنه ای رهبر معظم انقلاب اسلامی در روز شنبه 
۵ خرداد از ساعت ۹:۳۰ صبح در حسینیه امام خمینی)ره( برگزار می شود. ورود عموم برای شرکت در این مراسم آزاد است.

روایت ستاد کل نیروهای مسلح از حادثه بالگرد:
مورد مشکوکی نبود

ستاد کل نیروهای مسلح، گزارش اولیه هیئت عالی بررسی ابعاد و علل سانحه بالگرد حامل رئیس جمهور را منتشر کرد.
در بخشی ازآن آمده است: بخش قابل توجهی از اطلاعات در زمینه های مختلف تخصصی، فنی و عمومی که می توانست در 
وقوع سانحه دخیل باشد جمع آوری شده است. برخی از اقدامات برای اظهار نظر قطعی نیاز به زمان بیشتری دارد.در این 
گزارش آمده: برخی از اقدامات برای اظهار نظر قطعی نیاز به زمان بیشتری دارد که در دست بررسی بوده و برخی از موارد را 

می توان با قاطعیت اعلام کرد که مورد اشاره قرار می گیرند:
۱-بالگرد در مسیر پیش بینی شده از قبل ادامه مسیر داده و از مسیر تعیین شده پروازی خارج نشده است.

۲- حدود یک و نیم دقیقه قبل از سانحه بالگرد، خلبان بالگرد سانحه دیده با دو بالگرد دیگر گروه پروازی ارتباط برقرار کرده است.
۳- آثار اصابت گلوله و یا موارد مشابه آن در اجزای باقی مانده بالگرد سانحه دیده مشاهده نشده است.

۴- بالگرد سانحه دیده پس از برخورد با ارتفاع، دچار آتش سوزی شده است. 
۵- به دلیل پیچیدگی منطقه، مه گرفتگی و درجه حرارت پایین، عملیات تجسس به شب کشیده شده و در طول شب نیز 
استمرار می یابد و در بامداد صبح روز دوشنبه )ساعت ۵ صبح( با کمک پرنده های بدون سرنشین ) ایرانی( نقطه دقیق محل 

سانحه مشخص و نیروهای زمینی عملیات تجسس در آن نقطه حضور پیدا می کنند.
۶-در مکالمات برج مراقبت با گروه پروازی نیز مورد مشکوکی مشاهده نشده است.

بخش قابل توجهی از اسناد و مدارک مرتبط با سانحه بالگرد یاد شده جمع آوری شده است و برای بررسی برخی از 
قطعات و اسناد، نیاز به زمان بیشتری است.

“رئیسی” در آغوش امام رضا )ع( آرام گرفت
رئیس جمهور شهید پس از تشییع باشکوه در تبریز، تهران، بیرجند و مشهد، عصر پنج شنبه در حرم امام رضا)ع( برای 
آخرین بار طواف داده شد و در رواق دارالاسلام حرم امام رضا )ع( برای همیشه آرام گرفت.تسنیم نوشت، شاید کمتر کسی 
تصور می کرد که مراسم تشییع رئیس جمهور شهید کشورمان به اندازه تشییع میلیونی شهید سردار حاج قاسم مورد توجه 
دنیا قرار گیرد اما چه به بسا  مردم با حضور میلیونی خود در تاریخ ثبت کردند که مردم ایران برای شهید جمهورشان سنگ 
تمام گذاشتند.حدود ساعت  ۱۱ ظهر بود که خانواده شهید رئیسی وارد فرودگاه مشهد شدند و مورد استقبال مسئولین 
استانی و لشکری قرار گرفتند،اما ساعت ۱۲ آسمان مشهد شاهد یک پرواز متفاوت از هواپیمای ریاست جمهوری بود؛ 
پروازی که آخرین بود، آخرین سفر استانی رئیس جمهور شهید سید ابراهیم رئیسی در خطه خراسان رقم خورد. پیکر 
خادم الرضا در میان بهت و اندوه مردم به مشهد رسید و وارد فرودگاه شد، مسئولین همه به صف ایستاده بودند و مراسم 
رسمی نظامی انجام شد و رئیس جمهورشهید مورد استقبال مقامات قرار گرفت. پس از انجام مراسم ، پیکر او از فرودگاه 
خارج شــد؛ هر چه خودروی حامل پیکر شهید رئیسی به سمت خیابان ۱۵ خرداد و خیابان امام رضا)ع( بیشتر پیش 
می رفت در سیل جمعیت بیشتر گم می شد. از بلوار جمهوری اسلامی خودروی حامل شهید رئیسی حرکت کرد و به 
میدان ۱۵خرداد رسید. درحالی که مسئولین دغدغه زمان برگزاری مراسم را داشتند و تلاش می کردند پیکرهای مطهر 
را به حرم رضوی برسانند اما با این جمعیت امکان پذیر نبود و همچنان خودروبه کندی پیش می رفت.بالاخره پیکر شهید 
سید ابراهیم رییسی با همراهی زائران و مجاوران بارگاه امام رئوف وارد حرم رضوی شد و در صحن پیامبر اعظم )ص( 
در میان مردم قرار گرفت و هشتمین رئیس جمهور ایران  پس از تشییع باشکوه در تبریز، تهران، بیرجند و مشهد، عصر 

روز پنجشنبه در حرم امام رضا برای آخرین بار طواف داده شد و در دارالاسلام و در آغوش امام هشتم آرام جان  گرفت.

سازمان ملل به احترام رئیس جمهور فقید ایران مراسم یادبود برگزار می کند
دنیس فرانسیس، رئیس مجمع عمومی سازمان ملل در بیانیه ای که در پنل او در وبگاه سازمان ملل منتشر شده است، از 
برگزاری مراسم یادبودی در مجمع عمومی به احترام شهید سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور فقید ایران خبر داد.به گزارش 
ایسنا، فرانسیس در این بیانیه اعلام کرد که این مراسم ۳۰ ماه مه ساعت ۱۰ به وقت محلی و در تالار اصلی مجمع عمومی 
سازمان ملل برگزار می شود.رئیس جمهور ایران، روز یک شنبه، برای افتتاح سد مرزی »قیزقلعه سی« به استان آذربایجان 
شرقی سفر کرده بود و بالگرد حامل او در مسیر بازگشت به تبریز در » جنگل دیزمار« در محدوده عمومی بین ورزقان و جلفا 

استان آذربایجان شرقی دچار سانحه شد. در پی این حادثه، رئیس جمهور و وزیر خارجه ایران به شهادت رسیدند.

یادداشت

دزفول شهرخداست
محمدرضا سنگری –  چهارم خرداد روزی است که به پاس پایداری و 
مقاومت مؤمنانه مردم دزفول در مقابل تهاجم دشمن بیدادگر بعثی از طرف 
دولت جمهوری اسلامی »روز مقاومت و پایداری-روز دزفول« نامیده شد و 
سپس در تقویم رسمی ثبت شــد)در چهارم خرداد ۱۳۶۶ لوح مقاومت از 

طرف دولت جمهوری اسلامی به دزفول اهدا شد(.
آماری مجمل از زخم هایی که بر پیکره این شهر نشست و تاب آورد:

۱- دزفول ۱7۶ بار مورد اصابت موشک های دوربرد ۱۲ و ۹ متری دشمن 
قرار گرفت هر موشــک تا شعاع ۵۰۰ متر تخریب در پی داشت. دریکی از 

حملات موشکی ۲۳ تن از یک خانواده به شهادت رسیدند.
۲- در طول هشــت سال ۲۵۰۰ گلوله توپ، ۳۳۱ راکت هواپیما، زخم بر 
زخــم و ویرانی بر ویرانی به بــار آورد با این همه مردم در اطاعت از امام، در 
شهر ماندند و استقامت ورزیدند و چهره طبیعی نشر و جریان مستمر زندگی 

مخدوش نشد.
۳- در طول ۲7۰۰ روز مقاومت ۲۶۰۰ شــهید، ۴۰۰۰ جانباز، ۵۰۰ تن 

آزاده تقدیم انقلاب مقدس اسلامی شد.
۴- به سبب اصابت موشک ها، شهر دزفول به »بلدالصواریخ« مشهور شد 
و در رســانه های جهانی بارها به این موضوع اشــاره داشتند. رادیو عراق در 
هنگام تهدید شهرها به حملات موشکی، نخستین شهری را که نام می برد 
»دزفول« بود و در جدول تهدید خود می گفت: »الف - دزفول«، این عنوان 
هم اکنون عنوانی شناخته شده برای مردم دزفول است. »الف-دزفول« یعنی 
هماره نخســتین هدف خشم و آتش دشــمن بود و این جز به سبب تأثیر 
ژرف و همه جانبه دزفول در ناکام گذاشتن ارتش و عناصر وابسته بعثی نبود.

۵- در طول جنگ تحمیلی ۱۹۰۰۰ باب خانه، مدرســه، مرکز درمانی، 
آموزشی واداری ویران شد. شگفت آن بود که مردم بافاصله ای اندک دست 
به بازسازی می زدند برخی اماکن تا چهار و پنج بار بازسازی شد و مردم برای 
حفظ چهره طبیعی و عادی شهر و نشان دادن جریان زندگی به سرعت اقدام 

به بازسازی می کردند.
۶- هم زمانی تشییع شــهدا و اعزام به جبهه از رویدادهای مستمر شهر 
دزفــول بود. گاه وقتی از زیر آوار حملات موشــکی شــهدای کودک و زن 
بیرون کشیده می شد، صفوف رزمندگان با شور و شکوه فراوان عازم جبهه 

می شدند.
7- در هیچ شهری از کشور – شهرهای کوچک – در طول جنگ تحمیلی 
اتفاق نیفتاده که دارای یک لشــکر باشــد. هسته اصلی لشکر 7 ولیعصر را 

رزمندگان دزفول تشکیل دادند.
8- در هنگام حملات موشکی – گاه شش موشک در یک روز – که برای 
انهدام نیمی از یک شهر کافی است، به شهر اصابت می کرد، رزمندگانی که 
از دزفول می گذشتند چنان تپش و سرزندگی و شکیب و حضوری می دیدند 

که تعبیرشان این بود، هرکس می خواهد روحیه بگیرد از دزفول بگذرد.
و حقیقت آن است که دزفول – »دژ« استقامت بود و پل پیروزی جبهه ها 

و دزفول همان »دژپل« است
۹- فرهنگ ریشه دار دزفول که قله فقاهت آن شیخ مرتضی انصاری)ره( – 
شیخ اعظم- بوده و قلب آن حضرت محمد بن موسی بن جعفر-سبزقبا- و 
بسیار نام ها و یادهای سترگ شاعر و عارف فقیه و فرزانه، به این شهر هویت 
و شخصیت و تراز معنوی والا بخشیده بود و همین رمز پایداری و مقاومت 
آن می تواند باشد. دزفول را رزمندگان شهر ویزای عالم معرفت و گذرنامه ی 

مرز محبت و پاک بازی و شهر شهود و شهادت و شکیب می نامیدند.
۱۰- پیر و پارسای شــهر- مرحوم آیت الله سید مجدالدین قاضی- اسوه 
مقاومت و ایســتادگی مردم دزفول بود. او هرگز در طول سال های سخت و 
روزها و شب های حملات موشکی و گلوله و راکت، شهر را ترک نکرد و نقطه 
ادامه در صفحه 5 اتکا و اعتماد و ملجأ مردم شهر شد. 

ولی الله شجاع پوریان- سانحه سقوط بالگرد و درگذشت رئیس جمهوری 
کشورمان و هیات همراه، حادثه ای دردناک، تلخ و البته عبرت آموز است. علاوه بر 
جوانب مختلف موضوع، نحوه مدیریت این حادثه قابل تامل و بررسی است که به 

اختصار به آن پرداخته می شود:
۱- تا چه اندازه پیش نیازهای امنیتی در این ســفر تدارک دیده شده بود؟ در 
روزگاری که حتی مــردم عادی از طریق نرم افزارهای تلفن همراه امکان رویت 
شرایط دقیق آب و هوایی در هر نقطه ای را دارند، پرواز بالگرد رئیس جمهوری 
بر فراز یک منطقه کوهستانی با سابقه ی برف و باران و مه، چه توجیهی داشت؟ 
ابهامات درباره فرسودگی بالگرد و فقدان برخی قطعات آن چه پاسخی دارد؟ آیا 
حضور تنها یک نیروی حفاظتی آن هم در بعد مدیریتی و نه در سطح عملیاتی و 
میدانی در هلی کوپتر رییس جمهور، به استانداردهای اسکورت مقام اول اجرایي 

کشور شباهت دارد؟
۲- مدیریت اطلاع رسانی حادثه سقوط بالگرد از همه ی ابعاد آن فاجعه بارتر بود؛ 
انتشار اخبار و اطلاعات مختلف از سوی منابع مختلف و نبود پیوست خبری و 
وحدت فرماندهی در خبررسانی تا ساعت ها روح و روان مردم علاقمند به رئیس 
جمهور را آزار می داد؛ البته این نقص ونقصان محدود به  به رویداد اخیر نبوده و 
تقریبا در همه شرایط بحرانی، بحران مدیریت بیش از مدیریت بحران به چشم 
می آید. کافی بود از همان لحظات اولیه یک سخنگوی واحد معرفی می شد، همه 
اخبار و اطلاعات به او ختم شده و سایر مسئولان و افراد حاضر در میدان و بیرون 
از میدان از هرگونه مصاحبه و اطلاع رسانی نهی می شدند. گرچه معلوم نبود با 
این اقدام از شهوت و اشتهای برخی  مسولان در اظهار نظر و تریبون کاسته شود. 
۳- چرا منطقه مورد نظر قرق نشد؟ چرا هرکسی می توانست بدون نگرانی و 
ملاحظات امنیتی به محل حادثه نزدیک شود؟ اگر بر فرض مسافران بالگرد زنده 
بودند و در اختیار افراد غیرعملیاتی مغرض قرار می گرفتند چه کسی پاسخگوی 
این قصور و تقصیر بود؟ آیا منطقی نبود از همان لحظات اولیه حادثه کل منطقه 
عملیاتی قرق می شد، رفت و آمد افراد عادی برای ساماندهی به عملیات ممنوع 
می شد، مشــارکت نیروهای محلی با مجوز حداقلی از سوی مراجع ذی صلاح 
محلی صورت می گرفت، تا اولین عکس از محل حادثه متعلق به یک موتورسوار و 

مهم ترین فیلم از مکان حادثه هم متعلق به خبرنگاران ترکیه ای نباشد؟
۴- تصاویر مربوط به حادثه را در مراحل جستجو، یافتن بالگرد و انتقال اجساد را 
به عنوان یک شخص بی طرف و بی اطلاع از شرایط ایران مرور کنید! چه تصویری 
از کشور به ذهن شما خطور می کند؟ در همه مراحل ابتدایی ترین و ساده ترین 
امکانات و تجهیزات لجســتیکی و اورژانسی هم در دسترس نبود، آن هم تا ۱۵ 
ساعت بعد از حادثه برای شخص دوم کشور! بر فرض که در زمان سانحه و شب 
جستجو هوا مه آلود و نامساعد بود، تصاویر حادثه نشان می دهد اجساد متوفیان در 
یک شرایط آب و هوایی مطلوب در حال انتقال بود، آن هم به صورت کاملا دستی 
و به سبک قبایل بدوی! یعنی در کشور 8۵ میلیونی با آن نمایش های غرورآمیز در 
مورد زیرساخت های دفاعی و نظامی و امنیتی، بالگردی وجود نداشت که امکان 
فرود در محل و انتقال متوفیان را داشته باشد؟! آیا مردم حق ندارند نگران باشند 
وقتی در جستجوی رئیس جمهور مملکت چنین کمبودهایی به چشم می آید در 

اتفاقات مشابه برای مردم عادی چه سرنوشتی در انتظار است؟!
۵- یکی دیگر از پرسش های بی پاسخ این است که پهبادهای ایرانی در شب 
عملیات جستجو کجا بودند که دست به دامن پهبادهای ترکیه ای شویم؟! چرا 
باید ماجرا به گونه ای مدیریت شود که پهباد یکی از مهم ترین رقبای منطقه ای، 
به راحتــی مجوز حضور در مهم ترین مناطق کشــور را پیدا کند، با فراغ بال در 
محدوده گســترده ای از مناطق مرزی تصویربرداری کند و با اطلاعات ارزشمند 
جغرافیایی و لجستیکی و بدون هیچگونه نظارتی از کشور خارج شود! یا اگر طبق 
ادعاهای فعلی، پهبادهای ایرانی چنین قابلیتی داشتند و موفق به کشف محل 
حادثه شده اند، چه مقامی وبا چه توجیهی مجوز دخالت پهباد ترکیه ای را داده 
ادامه در صفحه 5 است؟ 

صراحت های یک سقوط در منطقه مه آلود

یادداشتسرمقاله
 انتخابات آینده ریاست جمهوری

 و وحدت ملی
مســعود نادری _مبتنی بر آیه اول سوره انفال 
که در بخشــی از آن می خوانیم “ فَاتقوا الله و اصَلحِوا 
ذاتَ بیَنِکُم واطَیعوا الله وَ رَسولهَُ انِ کُنتُم مُومنین “، 
از نشــانه  های ایمان علاوه بر تقــوا، اطاعت از خدا و 
رســولش “ص” یکی هم “ بر قراری صلح بین مردم 
“ است. در خصوص اهمیت و ضرورت آشتی ملی ، به 
استناد نامه چهل و هفت نهج البلاغه، امیرالمؤمنین”ع” 
در آخرین وصایایش به هنگامی که در بستر شهادت 
بود به فرزندانش فرمود: خدا را در نظر بگیرید، خدا را 
در نظر بگیرید و بین خودتان را آشتی دهید که من 
از جد شما پیامبر”ص” شنیدم که می فرمود: اصلاح 
رابطه میان مردم، از همه نمازها و روزه ها برتر است. 
بدون این که بخواهم در شرایط خطیر فعلی کشور 
دست بر روی برخی اختلافات بگذارم که خلاف عقل 
و امنیت ملی است اما اجمالا بر همگان روشن است 
که اختلافات جدی وجود دارد که غفلت کردن از آنها 

هم عقلانی نیست.
از درگذشــت تلخ شــهادت گونه ریاست محترم 
جمهور ، وزیرامور خارجــه و همراهان آنان دو جور 
می توان استفاده کرد: یکی اینکه با اصرار و استمرار 
بر دیدگاه های خود مخصوصــا در مقام عمل، آتش 
اختلافات را شــعله ورتر کنیم که آثار منفی آن برای 
همگان بطور شــهودی بارها معلوم گشــته است. 
دیگــر اینکه با تکیه بــه آراء اکثریت مردم و به نفع 
امنیت ملی به سوی وحدت ملی که بیشترین سود 
را بــرای  همگان دارد، قدمــی برداریم. وحدت ملی 
بزرگترین مولفه ی امنیت ملی است. با توجه به خیل 
گســترده مردم ،که با گرایشات مختلف سیاسی و با 
وجود مشکلات فراوان در حوزه  های مختلف زندگی 
اجتماعی،  در مراسم تشییع شهدای خدمت شرکت 
کردند، موقعیت مناسبی به ویژه برای دولتمردان پیش 
آمده تا گامی در مسیر وحدت ملی و پایداری بیشتر  
امنیت ملی  آن هم در شرایط خاص منطقه    ای، قدم 
بردارند. فرصت ها مانند ابرها عمر کوتاهی دارند. دیر 
می آیند، زود می روند. این ما هستیم که باید با عبرت 
گرفتن از گذشته، فرصت ها را غنیمت شمرده  قدمی 
در جهت وحدت و منافع ملی بر داریم.  براساس اصل 
۱۳۱ قانون اساســی، در صورت فوت، عزل، استعفا، 
غیبــت و بیماری بیش از دو مــاه رئیس جمهور ،... 
معاون اول رئیس جمهور با موافقت رهبری اختیارات 
و مســئولیت  های وی را بر عهده می گیرد و شورایی 
متشکل از رئیس مجلس و رئیس قوه قضائیه و معاون 
اول رئیــس جمهور موظف اســت ترتیبی دهد که 
حداکثر ظرف پنجاه روز رئیس جمهور جدید انتخاب 
شود.  امید آن که با اقدامات مدبرانه و وحدت بخش 
مسئولین برگزاری انتخابات از عالی ترین تا پایین ترین 
ســطوح آن  ۵۰ روز آینده،  شــاهد انتخاب رئیس 
جمهوری باشیم که مظهر اکثریت مردم و پرچم دار  
فعال فرهنگی وحدت ملی همه ایرانیان باشد. 

مرتضی بدخشان: دزفول، یکی ازشهرهای مهم ایران در شمال استان خوزستان است با تمدنی چند هزار ساله، مردمی 
خونگرم و مهمان نواز با گویشی زیبا که به گفته زبان شناسان گویش دزفولی، بازمانده زبان فارسی میانه و فارسی باستان 
است.دزفول از نخستین ساعات تهاجم حزب بعث عراق تا اواخر جنگ تحمیلی آماج حملات خمپاره ای، توپخانه ای و 
موشکی صدامیان بود. به طوری که به جرأت می توان گفت کمتر شهری از شهرهای دنیا در جنگ های متعارف، به اندازه 
دزفول مورد تهاجم وحشیانه قرار گرفته باشد.در طول هشت سال دفاع مقدس ۱7۶ فروند موشک به این شهر اصابت کرد 

که 7۱۱ تن در این حملات ددمنشانه به شهادت رسیدند.
صفحه 2  

روزنامه سیاسی 
 اقتصادی ٬ اجتماعی

 و فرهنگی صبح ایران

 به مناسبت روز چهارم خرداد روز ملی مقاومت و پایداری، روز دزفول

راز “الف دزفول” چیست؟

شنبه 5 خرداد 1403 _ 16 ذیقعده  1445_ 25 می 2024
سال نهم _ شماره 2424 _ 8 صفحه _ قيمت  10000 تومان

سرمقاله

2

یادداشت ها

1

سخنگوی جبهه اصلاحات خبر داد

انتخابات در دستورکار 
اصلاح طلبان

همدلی| “جواد امام” چهره نزدیک به خاتمی و ســخنگوی جبهه اصلاحات 
می گوید؛ این جبهه هنوز تصمیمی در مورد انتخابات ریاست جمهوری 8تیر 
نگرفته، اما این انتخابات در دستورکار جبهه اصلاحات است و به زودی درباره 

آن تصمیم گیری خواهد کرد.

برگزاری مراسم بزرگداشت 
 رئیس جمهور شهید و همرانش

 از سوی رهبر انقلاب
روایت ستاد کل نیروهای مسلح از حادثه بالگرد:

مورد مشکوکی نبود
1

2

1

انتخابات آینده 
 ریاست جمهوری
 و وحدت ملی
 مسعود نادری  

فعال فرهنگی

دزفول 
شهرخداست

 محمدرضا سنگری  
فعال فرهنگی

آهنگی که زمزمه های زودرس برای انتخابات ریاست جمهوری تیرماه کوک  می شود

ادامه مسیر یا چرخش فرمان سیاست

صراحت های یک سقوط 
در منطقه مه آلود

ولی الله 
 شجاع پوریان 

مدیر مسئول
سانحه سقوط بالگرد و درگذشت 
رئیس جمهوری کشورمان و هیات 
همراه، حادثه ای دردناک، تلخ و البته 

عبرت آموز است. 
شرح در همین صفحه


